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NOTAT 
 
Til: Regionsrådet den 18. juni 2024 

 
Bilag 3 
Indkomne kommentarer fra ni kommuner (Allerød, Brøndby, 
Frederiksberg, Gentofte, Gladsaxe, Glostrup, Halsnæs, Herlev og 
Hvidovre), HOFOR, Novafos, DN-Hillerød og Søren Wium-Andersen 
med administrationens bemærkninger til de indkomne kommentarer til 
Regions Hovedstadens udkast til indsatsplan for jordforurening 2024.  
 
To kommuner (Gribskov og Lyngby-Taarbæk) har svaret, at de ikke har 
kommentarer til udkastet. En kommune (Fredensborg) har spurgt til teknisk 
afklaring vedr. to specifikke lokaliteter, hvor administrationen har svaret 
kommunen direkte. 
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Dato: 

Allerød Kommune
kommunen@alleroed.dk; mabm@alleroed.dk 

Vedr. Allerød Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens udkast 
til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Allerød Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Allerød Kommune er generelt tilfreds med den indsats regionen har udført og udfører på loka-
liteter i Allerød Kommune og at regionen også i 2024 har planer om at udføre flere undersø-
gelser i Allerød Kommune. Herunder at kommunen ser frem til et forsat godt samarbejde med 
henblik på afværge overfor forureningen på Lyngevej 230.  

Allerød Kommune gør opmærksom på en række forenende grunde, beliggende indenfor boring-
snære beskyttelsesområder (BNBO), som bør indgå i den offentlige prioritering:

Lynge Overdrev vandværk
Bjergvej Losseplads: Regionen har i brev til Allerød Kommune prioriteret, at der skal gen-
nemføres en indledende forureningsundersøgelse på ejendommen Bjergvej Losseplads (lokali-
tet 201-00155). Allerød Kommune påpeger, at ejendommen ikke fremgår af regionens liste i
udkast til indsatsplan for jordforurening i 2024. 

Den indledende forureningsundersøgelse på Bjergvej Losseplads er ikke med i Regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024, da denne alene indeholder den videregående offentlige ind-
sats på jordforureningsområdet (dvs. videregående undersøgelser, afværge, drift af afværge, 
monitering). Regionen har fortsat prioriteret, at der skal gennemføres en indledende V2-under-
søgelse på lokaliteten. Der er dog endnu ikke taget stilling til, hvornår undersøgelsen vil blive 
igangsat. Kommunen vil blive orienteret forud for undersøgelsen igangsættes. 

Vassingerød Vandværk 
Nordkranvej 2: Allerød kommune ser frem til resultaterne af den indledende undersøgelse som 
regionen har igangsat på Nordkranvej 2 (lokalitet 201-00009) og kommunen ønsker at lokali-
teten bliver omfattet af regionens liste, da undersøgelsen pågår og ejendommen ligger i 
BNBO, som er sårbart område. 

Den indledende forureningsundersøgelse på Nordkranvej 2 er ikke med i Regionens indsats-
plan for jordforurening 2024, da denne alene indeholder den videregående offentlige indsats 
på jordforureningsområdet (dvs. videregående undersøgelser, afværge, drift af afværge, moni-
tering). Når resultaterne af den igangværende indledende undersøgelser foreligger, vil der 

http://www.regionh.dk/
mailto:kommunen@alleroed.dk
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blive taget stilling til, om der er behov for yderligere undersøgelser. Allerød Kommune vil 
blive orienteret, når den indledende undersøgelse er afsluttet. 
 
Nordkranvej 13-17: Regionen har tidligere orienteret Allerød Kommune om at Nordkranvej 
13-17 (lokalitet 201-00112) er prioriteret til videregående grundvandsundersøgelser, men at 
der kan gå lang tid inden regionen igangsætter undersøgelsen, idet regionen vurderer, at foru-
reningen ikke er til akut fare for grundvandet. Kommunen anmoder om at Nordkranvej 13-17 
kommer på regionens liste, for at fastholde den nuværende prioritering, da lokaliteten er belig-
gende i BNBO. 
 
Regionens indsatsplan for 2024 indeholder kun de lokaliteter, hvor regionen forventer at gen-
nemføre en videregående indsats i 2024 og nærmeste få år. Forureningen på Nordkranvej 13-
17 er kortlagt pga. olie-benzin, tjære, tungmetaller og andre aromatiske forbindelser i jord. Det 
er stoffer der generelt ikke spredes langt fra spildstedet. Da forureningen ikke er til akut fare 
for grundvandet, vil der gå lang tid, før regionen igangsætter denne, også selv om den ligger i 
BNBO. Lokaliteten er fortsat prioriteret til videregående grundvandsundersøgelse også selv 
om den ikke fremgår af den aktuelle indsatsplan. 
 
Andre lokaliteter i Allerød Kommune  
Røde Port Savværk og Dansk A-Træ: 
Allerød Kommune bemærker, at der i Indsatsplan for jordforurening 2024 under generations-
forureninger er afsat midler til igangsætning af midlertidig afværge på Collstrop-grunden i 
Hillerød. Allerød Kommune forventer, at lignende lokaliteter (træimprægneringsvirksomhed) 
ligeledes er omfattet af denne pulje.  
 
Den pulje staten har afsat til generationsforureninger er alene afsat til 10 konkrete lokaliteter, 
hvor det er vurderet, at det for hver lokalitet vil koste mere end 50 mio.kr. at gennemføre af-
værge. Da tidligere overslag over omkostningerne til afværge af forureningerne på hhv. Røde 
Port Savværk og Dansk A-Træ ligger på 10-20 mio.kr.  er de to lokaliteter ikke kandidater til 
at blive omfattet af en evt. ny pulje generationsforureninger, såfremt staten åbner op for at ud-
vide puljen af lokaliteter, staten vil bevilge særlige midler til afværge af. 
 
De to lokaliteter, Røde Port Savværk og Dansk A-Træ, er prioriteret til yderligere offentlig 
indsats i regionen (videregående grundvandsundersøgelser) efter 2029, idet de forurenende 
stoffer (PAH’er, olie, phenoler og arsen) der tidligere er konstateret på de to lokaliteter ikke 
indgår i regionens højt prioriterede grundvandsindsats i Jordplan II.  
 
Amagerforbrændings Losseplads Uggeløse 1; 
Allerød kommune ser frem til at få resultaterne af den overfladevandsundersøgelse regionen er 
i gang med. Hvis det besluttes, at der skal udføres supplerende forureningsundersøgelser, øn-
sker kommunen, at ejendommen kommer til at fremgå på regionens indsatsplan for jordforure-
ning og dermed indgå i den offentlige prioritering.  
 
Allerød Kommune vil blive orienteret, når resultaterne af overfladevandsundersøgelsen er en-
deligt afrapporteret og der er taget stilling til, om der skal gennemføres videregående undersø-
gelse i forhold til overfladevand. En evt. videregående indsats i forhold til overfladevand vil 
afvente forhandlinger mellem regionerne og Miljøministeriet med henblik på finansiering af 
eventuelle påkrævede videregående undersøgelser og afværgeforanstaltninger, der ikke blev 
finansieret med aftalen fra juni 2020. Regionens indsats overfor overfladevand i 2024 og kom-
mende år afhænger derfor af resultatet af de disse forhandlinger. 
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At en lokalitet ikke fremgår af indsatsplanen, betyder ikke at den ikke er omfattet af offentlig 
indsats. Foråret 2024 er der således mere end 1.400 lokaliteter, der er prioriteret til videregå-
ende grundvandsundersøgelser i Region Hovedstaden. Det er derfor alene de allerhøjest priori-
terede lokaliteter der fremgår af regionens indsatsplan. Dvs. der kun medtages de lokaliteter 
som regionen forventer at undersøge/afværge indenfor de nærmeste få år. 
 
Region Hovedstaden sætter pris på samarbejdet med Allerød Kommune og Allerød Kommune 
er til enhver tid velkommen til at spørge om en lokalitet er omfattet af offentlig indsats.   
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
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Dato: 

Brøndby Kommune
miljo@brondby.dk; susve@brondby.dk; hrj@bronby.dk  

Vedr. Brøndby Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens udkast 
til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Brøndby Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Brøndby Kommune støtter regionens overordnede prioritering af mest muligt rent vand for
pengene, men Brøndby Kommune finder det problematisk at regionen har dette som eneste fo-
kus. Kommunen peger på at eksisterende større indvindinger repræsenterer en betydelig alle-
rede investeret sum penge, der kan gå tabt, hvis der ikke sættes ind over for særligt kritiske en-
keltforureninger, der truer en eksisterende indvinding, særligt med chlorerede opløsningsmid-
ler. 

Brøndby Kommune nævner således forureningen på Kirkebjerg Parkvej 8 (tidligere Industri-
vej 8). Brøndby Kommune gør opmærksom på at kommunen i forbindelse med et møde 6. fe-
bruar 2023 mellem kommunen og regionen på politisk og direktørniveau, er blevet stillet i ud-
sigt, at regionen vil indmelde denne forurening til listen over generationsforureninger i forbin-
delse med opdatering af listen.  

Brøndby Kommune gør opmærksom på, at Kirkebjerg Parkvej 8 sammen med Kirkebjerg 
Parkvej 3 de seneste mange år været med på regionens liste over store forureninger. 

Brøndby Kommune opfordrer derfor til at regionen indmelder Kirkebjerg Parkvej 8 som en ny 
generationsforurening og at regionen får vurderet hvorvidt den igangværende afværgepump-
ning i Brøndby Industrikvarter er den mest effektive til at beskytte vandindvindingen i områ-
det. 

Som Regionsrådsformanden skrev til Kent Magelund den17. marts 2023, var det aftalt blandt 
Finanslovens parter, at der i 2023 skulle gøres status på planen for generationsforureninger.  
Der skulle ligeledes tages stilling til nye generationsforureninger, som endnu ikke er på listen. 
Miljøministeriet har den 20. november 2023 givet en midtvejsstatus for indsats i forhold til ge-
nerationsforureningerne. Regionerne er i forbindelse med status ikke blevet bedt om at tage 
stilling til nye generationsforureninger.  

http://www.regionh.dk/
mailto:susve@brondby.dk
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Når det sker, vil regionen, som tidligere oplyst, indmelde Kirkebjerg Parkvej 8 til en kom-
mende opdatering af listen, og regionen vil arbejde for finansiering af oprensningen via den 
statslige pulje for generationsforureninger. Men regionen kan ikke give garanti for at Kirke-
bjerg Parkvej 8 kommer med på en opdateret liste over generationsforureninger. 
 
Kommer Kirkebjerg Parkvej 8 ikke med på en opdateret liste over generationsforureninger, vil 
Regionens prioritering af undersøgelses- og afværgeindsats fortsat følge Jordplan II. Dvs. en 
ny indsats ud over den igangværende afværgepumpning på Kirkebjerg Parkvej 3 og afværge-
pumpningen i Brøndby Industrikvarter vil tidligst ske efter 2029.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
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Dato: 

Frederiksberg Kommune
jord@frederiksberg.dk; lane03@frederiksberg.dk
 

Vedr. Frederiksberg Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens 
udkast til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Frederiksberg Kommunes kommentarer og input til regionens 
indsatsplan for jordforurening 2024. 

Frederiksberg Kommune ser det som meget positivt, at regionen har valgt at prioritere Frede-
riksberg Kommune i forhold til såvel den systematiske historiske kortlægning som indledende 
forureningsundersøgelser, men er uenig i regionens strategi for prioritering af indsatsområder 
for grundvandsbeskyttelse frem til 2030. 

Regionen anerkender, at Frederiksberg Kommune ikke er enig i regionens strategi for priorite-
ring af indsatsområder for grundvandsbeskyttelsen indenfor regionen frem til 2030. Regionen 
fastholder dog den af Regionsrådet fastlagte prioritering af indsatsen, som Regionsrådet revi-
derede i 2019, hvor regionen koncentrerer den videregående undersøgelses- og afværgeindsat-
sen i forhold til grundvand inden for de prioriterede områder, hvorfra 85 % af drikkevandsind-
vindingen i regionen foretages. Det er vigtigt for regionen, at de midler der er til rådighed til
indsatsen overfor jordforurening anvendes, hvor de giver mest udbytte for midlerne. Og det er
i de prioriterede områder i Jordplan II. Frederiksberg Kommune ligger fortsat udenfor for
disse prioriterede områder.

Regionen kan derfor ikke imødekomme Frederiksberg Kommunes opfordring til yderligere at 
øge den offentlige undersøgelses- og afværgeindsats i forhold til grundvandet i Frederiksberg 
Kommune og i indvindingsoplandet til Frederiksberg Vand A/S.  

Som beskrevet i Region Hovedstadens politisk fastlagte principper for prioritering af indsat-
sen, opretholdes de eksisterende tekniske oprensningsanlæg i de prioriterede områder, som lig-
ger uden for de højst prioriterede 85 %-områder, herunder flere afværgeanlæg i Frederiksberg 
Kommune og i indvindingsoplandet til Frederiksberg Vand A/S. Opretholdelse af disse tekni-
ske anlæg sker, så længe der kan påvises en væsentlig og blivende effekt på kvaliteten af 
grundvandet.  

Herudover har regionen udført ca. 320 indledende undersøgelser i indvindingsoplandet til Fre-
deriksberg Vand A/S, heraf er de 207 undersøgelser udført i Frederiksberg Kommune. 

http://www.regionh.dk/
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Regionen har foretaget indledende undersøgelser på alle de lokaliteter i indvindingsoplandet, 
hvor der var mistanke om forurening med klorerede opløsningsmidler. 

Stigende vandstand hvis indvinding mindskes/lukkes 
Regionen har forståelse for dilemmaet vedrørende vandstigning f.eks. som følge af evt. nedsat 
vandindvinding og at resulterende vandstigning kan lægge begrænsninger blandt andet i mu-
lighederne for klimatilpasning gennem nedsivning af overfladevand til grundvandsmagasi-
nerne. Det er imidlertid aspekter, som regionen fortsat vurderer, ikke indgår i prioriteringen af 
den offentlige indsats i henhold til Jordforureningsloven.  

PFAS
Frederiksberg Kommune gør opmærksom på, at kommunen i 2023 har udført screening for
PFAS i indvindingsoplandet til Frederiksberg Vands indvinding, ligesom regionen har analy-
seret for PFAS ved undersøgelser på Frederiksberg. Resultaterne fra disse undersøgelser viser,
at Miljøstyrelsens grænseværdi for PFAS-4 overskrides i både det sekundære og primære
grundvandsmagasin. 

I forhold til PFAS har regionen oplysninger om to brandøvelsespladser i Frederiksberg Kom-
mune. Regionen har igangværende indledende forureningsundersøgelser på begge lokaliteter.
Frederiksberg Kommune vil blive orienteret om resultaterne fra de indledende undersøgelser,
når de foreligger.

Regionen har undersøgt en børneinstitution i Frederiksberg Kommune, hvor der var mistanke
om, at de tidligere aktiviteter kunne have anvendt PFAS. Overjorden i de ubefæstede arealer er
undersøgt, og der er ikke påvist jordforurening med PFAS.  

Region Hovedstaden sætter ligeledes pris på det gode samarbejde med Frederiksberg Kom-
mune. 

Med venlig hilsen 

David Meinke  
Centerdirektør 
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Dato: 

Gentofte Kommune
miljoe@gentofte.dk; wre@gentofte.dk

Vedr. Gentofte Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens udkast 
til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Gentofte Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Gentofte Kommune har noteret at Jægersborg Fylddepot, lokalitet 173-00010, er kommet med 
på listen over lokaliteter, hvor videregående undersøgelser forventes igangsat i 2024 eller 
2025. 

Herudover ønsker Gentofte Kommune en dialog med regionen om flere forhold:

Gentofte Kommune har erkendt at Gentofte Søs tilstandsvurdering er gået fra at være god øko-
logisk tilstand til dårlig økologisk tilstand, bl.a. pga. der er konstateret kviksølv i fisk i søen. 
Kommunen vil gerne i dialog med regionen om der kan være en mulig spredning af kviksølv 
og andre miljøfremmede stoffer til søen fra Gentofte Losseplads og den tidligere batterifabrik, 
der har ligget i den synlige ende af lossepladsarealet. Ved den seneste monitering i 2022 på 
Gentofte Losseplads blev der fortsat fundet kviksølv i grundvandet.   

I forhold til PFAS er der gennem de seneste år foretaget undersøgelser af PFAS på bl.a. Gen-
tofte Brandstation, Bernstorffsvej 159. Gentofte Kommune spørger om Gentofte Brandstation, 
Bernstorffsvej 159 er blandt de fire lokaliteter som regionen forventer at foretage videregå-
ende PFAS-undersøgelser på i 2024.  

Herudover vil Gentofte Kommune gerne drøfte en videre indsats i forhold til Tuborg Syd, 
hvor regionen ved undersøgelser har vurderet, at forurening med PFOS påvirker vandkvalite-
ten i Øresund ud for Tuborg Syd i en uacceptabel grad.  

Regionen indgår gerne i en dialog med Gentofte Kommune om de nævnte lokaliteter. I bedes 
komme forslag til datoer for, hvornår I ønsker at mødes med regionen.  
 Gentofte Kommune skal dog være opmærksom på, at regionen først kan gå ind og gennem-
føre evt. undersøgelser, når staten har bevilget midler til den fortsatte overfladevandsopgave. 
Gentofte Losseplads og den tidligere batterifabrik har ikke indgået i de gennemførte overflade-
vandsundersøgelser i 2021-2022, da de to lokaliteter ligger udenfor afstandskriterierne for, 
hvornår en forurening forventes at kunne udgøre en risiko for overfladevand. 

http://www.regionh.dk/
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I forhold til Tuborg Syd, vil regionens videregående indsats dog afvente, at staten bevilger 
midler til den fortsatte overfladevandsopgave. 
 
Gentofte Brandstation, Bernstorffsvej 159 (157-00002) er ikke blandt de fire brandøvelsespla-
der, hvor regionen foretager videregående undersøgelser. I vil snart modtage resultaterne fra 
den indledende undersøgelse, som regionen har udført på grunden. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
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Dato: 

Gladsaxe Kommune 
jord@gladsaxe.dk; tmfclf@gladsaxe.dk 

Vedr. Gladsaxe Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens udkast 
til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Gladsaxe Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Gladsaxe Kommune ønsker at komme i dialog med regionen om en lokalitet, Søborg Hoved-
gade 84 (lokalitet 159-00149), hvor en forurening med chlorerede opløsningsmidler i 2003-
2005 blev søgt oprenset med kaliumpermanganat. 

Kommunen har over de seneste 10 år observeret en stigning i cis-1,2-dichlorethylen i en af
drikkevandsboringerne ved Søborg Vandværk. Indholdet er fortsat under kravværdien.

Gladsaxe Kommune har fået vurderet trusler mod kildepladserne i kommunen. I afrapporterin-
gen af truslerne mod kildepladserne, er der peget på, at nedlukningen af afværgeaktiviteten på
Søborg Hovedgade 84 ikke var baseret på korrekte oplysninger om geologien. Det vurderes
således at forureningen på Søborg Hovedgade 84 kan være en risiko for det primære grund-
vandsmagasin. Det stigende indhold af cis-1,2-dichlorethylen i drikkevandsboringen kan dog 
også skyldes andre forureninger i området.

Regionen deltager gerne i et møde om Søborg Hovedgade 84, som Gladsaxe Kommune tæn-
ker kan være kilde til den observerede stigning af cis-1,2-dichlorethylen i en af drikkevands-
boringerne ved Søborg Vandværk. 

Regionen lukkede oprensningen med kaliumpermanganat med en afsluttende rapport i 2009, 
hvor det blev vurderet at oprensningen kun havde haft en lille effekt, fordi fordelingen af kali-
umpermanganat hovedsageligt var sket i sandslirer. På baggrund af en ny undersøgelse blev 
det vurderet, at forureningen ikke udgør en risiko for grundvandsressourcen.  

Som følge af de nye oplysninger fra Gladsaxe Kommune, vil lokaliteten igen blive omfattet af 
offentlig indsats, men ny indsats vil tidligst ske efter 2029, idet Søborg Hovedgade 84 ligger 
udenfor de områder, der er prioriteret til indsats i Regionens Jordplan II til og med 2029.  

Med venlig hilsen 

David Meinke  
Centerdirektør 

http://www.regionh.dk/
mailto:jord@gladsaxe.dk
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Dato: 

Glostrup Kommune 
miljo@glostrup.dk; Tina.Romer@glostrup.dk 

Vedr. Glostrup Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens udkast 
til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Glostrup Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Glostrup Kommune er utilfreds med, at regionen ikke har prioriteret grundvandet i Glostrup 
Kommune og resten af Vestegnen højere end tilfældet er. Glostrup Kommune gør særligt op-
mærksom på forureningen fra Naverland 26 i Albertslund, som i høj grad påvirker mulighe-
derne for at indvinde vand i hovedparten af Glostrup Kommune.  

Regionen anerkender, at Glostrup Kommune ikke er enig i regionens strategi for prioritering 
af indsatsområder for grundvandsbeskyttelsen indenfor regionen frem til 2030. 

Regionen prioriterer i dag jordforureningsindsatsen i henhold til den politisk vedtagne jord-
plan. Planen blev vedtaget i 2019 ud fra et ønske om mest rent grundvand for pengene. Målet i 
jordplanen er at sikre 85 procent af grundvandet inden 2030 mod chlorerede opløsningsmidler 
og lignende stoffer. De 85 procent grundvand udgør det mindst forurenede grundvand. 

Grundvandet i Glostrup Kommune tilhører de sidste 15 procent grundvand, som ikke er omfat-
tet af jordplanens prioritering frem til 2030. 

Ud fra ønsket om mest rent grundvand for pengene fastholder regionen derfor jordplanens pri-
oritering. 

Forureningen fra Naverland 26 i Albertslund, er en af de ti generationsforureninger, hvor der i 
Finansloven for 2021 og frem til 2024 er afsat midler til gennemførelse af 1. fase af indsatsen i 
forhold til generationsforureningerne i regionerne. Regionen har siden 2021 gennemført un-
dersøgelser af forureningen fra Naverland 26 og undersøgelserne fortsætter i 2024 med hen-
blik på efterfølgende stillingtagen til mulige afværgeløsninger med tilhørende skitseprojekte-
ring og forberedelse af egentlige afværgetiltag. Gennemførelsen af afværgetiltag, ud over den 
igangværende afværgepumpning der har været i gang siden 2008, vil afvente yderligere tilsagn 
om særlig finansiering fra Staten.  

Med venlig hilsen 

David Meinke  
Centerdirektør 

http://www.regionh.dk/
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Dato: 

Halsnæs Kommune
mail@halsnaes.dk; merk@halsnaes.dk

Vedr. Halsnæs Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens udkast 
til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Halsnæs Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Halsnæs Kommune ønsker at der sker opprioritering af den offentlige indsats på yderligere to 
ejendomme (Gasværksvej 3 og Amtsvejen 64 i Hundested) i Halsnæs Kommune ud over de 
lokaliteter der allerede er ved at blive undersøgt eller forventes igangsat indenfor de nærmeste 
år.  

Regionens prioritering af den offentlige indsats i henhold til Jordforureningsloven er beskrevet
i regionens Jordplan II ”Vejen til ren jord og rent vand II” som blev vedtaget af Regionsrådet i
2019. Ifølge regionens Jordplan II er det regionens prioritering, først at undersøge og afværge
forureninger med klorerede opløsningsmidler indenfor de grundvandsområder i regionen hvor-
fra 85 % af drikkevandet indvindes (”85% områder”). 

Det er således regionens klare prioritering først at undersøge og oprense de forureninger der
udgør den største risiko for grundvandet i regionen (dvs. forureninger med klorerede opløs-
ningsmidler og i nogle tilfælde også forureninger med pesticider eller PFAS-forbindelser) eller
for indeluften i eksisterende boliger. 

Gasværksvej 3 ligger i grundvandsområdet Lynæs, som udgør en del at de højt prioriterede 
grundvandsområder. Forureningen på Gasværksvej 3 udgøres af cyanid og tjærestoffer, som 
ikke er blandt de mest grundvandstruende stoffer og som heller ikke udgør en risiko for in-
deluft i eksisterende bolig. Gasværksvej 3 er derfor ikke blandt de lokaliteter, hvor regionen 
vil prioritere sin indsats frem til og med 2029. Regionen vil derfor ikke imødekomme Halsnæs 
Kommunes anmodning om at regionen opprioriterer den offentlige indsats på Gasværksvej 3 i 
Hundested. 

Amtsvejen 64 ligger ligeledes i grundvandsområdet Lynæs. Forureningen på Amtsvejen 64 ud-
gøres af oliestoffer, MTBE og BTEX’er – men ikke af klorerede opløsningsmidler. Amtsvejen 
64 er derfor heller ikke blandt de lokaliteter, der prioriteres til videregående indsats i forhold 
til grundvandet i regionens Jordplan II, frem til 2030.  

http://www.regionh.dk/
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Da kommunen anser det for en mulighed, at indeluften i de nærliggende boliger mod vest og 
nordvest kan være påvirket at en evt. forureningsfane fra Amtsvejen 64, har regionen genbe-
søgt de undersøgelsesrapporter der ligger fra tidligere frivillige undersøgelser. Halsnæs Kom-
mune har endvidere telefonisk den 5. marts 2024 og i mail den 7. marts 2024 oplyst, at naboer 
til Amtsvejen 64 har lugtet olie i deres boliger og at det formentlig skyldes spredning fra 
Amtsvejen 64 via kloak. Efter fornyet granskning af de foreliggende undersøgelsesresultater 
fra Amtsvejen 64 og de nye oplysninger fra kommunen om lugtgener på flere naboejendomme 
har regionen vurderet, at der måske kan være mulighed for en skeloverskridende forurening til 
en del af Amtsvejen 58 og Amtsvejen 62. Regionen har derfor besluttet at kortlægge en del af 
Amtsvejen 58 (matr.nr. 2av Hundested By, Torup) og en del af Amtsvejen 62 (matr.nr. 2ao 
Hundested By, Torup) på Vidensniveau 1. Herved får grundejerne mulighed for at søge om en 
1 års boligundersøgelse. Kommunen har også udtrykt bekymring for at en forureningsfane fra 
Amtsvejen 64 kan udgøre et problem i forhold til indeluften på Amtsvejen 60. Her er det regi-
onens vurdering at undersøgelsesresultaterne fra Amtsvejen 64 viser, at der ikke er en forure-
ningsfane fra Amtsvejen 64, som kan udgøre en risiko for indeluft på Amtsvejen 60.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
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Dato: 

Herlev Kommune
TM@herlev.dk; bodil.bocker@herlev.dk 

Vedr. Herlev Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens udkast 
til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Herlev Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Herlev Kommune opfordrer på det kraftigste regionen til at gå i gang med en indsats overfor
grundvandsforureningen fra Tornerosevej 58 i Herlev. Herlev Kommune er bekymret for, at
forureningsfanen med chlorerede opløsningsmidler fra Tornerosevej 58 udgør en risiko for in-
deluften på den nærliggende Herlev Byskole, Elverhøj. Kommunen oplyser, at kommunen 
derfor har set sig nødsaget til at opstarte et moniteringsprogram på skolen for at sikre, at sko-
lens indeluft ikke er påvirket af forureningen med chlorerede opløsningsmidler i grundvandet. 

Herlev Kommune skriver, at denne monitering er iværksat på trods af, at regionen ikke mener 
forureningen truer skolen, jf. brev af 24. maj 2023, hvor regionen skriver, at skolen ikke ligger 
nedstrøms kildegrunden på Tornerosevej 58.  

Herlev Kommune hæfter sig ved at regionen i samme brev skriver, at grundvandsforureningen 
fra Tornerosevej 58 er omfattet af offentlig indsats i henhold til jordforureningsloven, og at re-
gionen på et tidspunkt vil gå i gang med en indsats overfor denne grundvandsforurening. 
Kommunen opfordrer derfor regionen til at prioriterer den offentlige indsats på Tornerosevej 
58, så en af de store forureninger i Herlev Kommune kan blive fjernet. 

Regionen tager til efterretning, at Herlev Kommune ikke er enig i regionens vurdering af foru-
reningssituationen nedstrøms Tornerosevej 58 og at kommunen kraftigt opfordrer regionen til 
at prioritere en indsats overfor grundvandsforureningen herfra. 

Det er vigtigt for regionen, at de midler der er til rådighed til indsatsen overfor jordforurening 
anvendes, hvor de giver mest udbytte for midlerne.  
Tornerosevej 58 og grundvandsforureningen herfra ligger udenfor de højt prioriterede områ-
der, hvor regionen koncentrerer den videregående undersøgelses- og afværgeindsatsen i for-
hold til grundvand frem til 2030. Indtil 2030 er det regionens prioritering at koncentrere regio-
nens videregående undersøgelses- og afværgeindsats inden for de prioriterede områder, hvor-
fra 85 % af drikkevandsindvindingen i regionen foretages, jævnfør regionens Jordplan II.  

http://www.regionh.dk/
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Regionen kan derfor ikke imødekomme Herlev Kommunes opfordring til på nuværende tids-
punkt at prioritere en afværgeindsats overfor grundvandsforureningen fra Tornerosevej 58.  
 
Regionen har fuld forståelse for at kommunen moniterer skolens indeluft overfor en mulig 
grundvandsforurening. Regionen vil ikke kunne iværksætte tiltag, der sikrer indeluft på skoler, 
da skoler ikke er omfattet af den offentlige indsats i jordforureningsloven.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
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Dato: 

Hvidovre Kommune
miljo@hvidovre.dk; tvj@hvidovre.dk

Vedr. Hvidovre Kommunes kommentarer til Region Hovedstadens ud-
kast til indsatsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Hvidovre Kommunes kommentarer og input til regionens ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Hvidovre Kommune er utilfreds med at regionen tidligst forventer at prioritere en grundvands-
beskyttende indsats overfor grundvand i Hvidovre kommune efter 2029, da Hvidovre Kom-
mune ligger udenfor de i Jordplan II højt prioriterede grundvandsområder. 

Kommunen gør opmærksom på, at der i Hvidovre Kommune lokalt indvindes lokalt grund-
vand til drikkevand indenfor en indvindingstilladelse på 900.000 m³ årligt. Da HOFOR er
presset på vandressourcen som følge af forureningsfund i hele HOFORs indvindingsområde er 
alle HOFORs vanvindvindinger vigtige for forsyningssikkerheden. Hvidovre Kommune kan 
derfor ikke forstå regionens manglende prioritering af visse indvindingsoplande. 

Hvidovre Kommune er uforstående overfor regi0onens manglende prioritering af visse indvin-
dingsoplande. Så vidt vides, er der ingen af de øvrige regioner i Danmark, der fravælger at be-
skytte sårbare drikkevandsområder. Hvidovre Kommune opfordrer derfor regionen til, at be-
skyttelsen af grundvandet sker i alle områder, hvor der indvindes grundvand – herunder Hvid-
ovre Kommune. 

Regionen anerkender Hvidovre Kommunes utilfredshed med at Region Hovedstaden først vil 
prioritere indsats overfor beskyttelse af grundvand i Hvidovre Kommune efter 2029.  

Regionen prioriterer i dag jordforureningsindsatsen i henhold til den politisk vedtagne jord-
plan. Planen blev vedtaget i 2019 ud fra et ønske om mest rent grundvand for pengene. Målet i 
jordplanen er at sikre 85 procent af grundvandet inden 2030 mod chlorerede opløsningsmidler 
og lignende stoffer. De 85 procent grundvand udgør det mindst forurenede grundvand.  

Grundvandet i Hvidovre Kommune tilhører de sidste 15 procent grundvand, som ikke er om-
fattet af jordplanens prioritering frem til 2030.  

Selv om regionen har prioriteret først at sikre grundvandet indenfor de områder hvorfra 85 % 
af drikkevandet indvindes i regionen, betyder det ikke at regionen har fravalgt en indsats i de 
resterende områder med særlige drikkevandsinteresser eller indvindingsoplande til almen 
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vandforsyning. Men indsatsen her er først prioriteret til at ske efter indsatsen i de højt priorite-
rede grundvandsområder er gennemført.  
 
Ud fra ønsket om at få mest rent grundvand for pengene fastholder regionen derfor jordpla-
nens prioritering.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
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Dato: 

HOFOR
hofor@hofor.dk; hnie@hofor.dk

Vedr. Hofors kommentarer til Region Hovedstadens udkast til indsats-
plan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for HOFORs kommentarer og input til regionens indsatsplan for 
jordforurening 2024. 

HOFOR finder det positivt, at regionen også i 2024 vil have forstærket opmærksomhed på at
opspore pesticidpunktkilder. 

HOFOR opfordrer til, at regionen får revideret Jordplan II, så den kommer til også at omfatte 
indsats overfor pesticider og PFAS.  HOFOR anbefaler, at der med en udvidelse af Jordplanen 
bliver taget stilling til et konkret afslutningstidspunkt for regionens grundvandsindsats inkl. 
pesticider og PFAS i de områder hvorfra 85 % af drikkevandsindvindingen sker i regionen.

Regionen anerkender HOFORs opfordring til opdatering af Jordplan II fra 2019. Det er også
regionens vurdering, at tiden er ved at være moden til en ny opdatering af jordplanen. Det er
administrationens forventning, at arbejdet med en opdatering af Jordplanen, med bl.a. pestici-
der og PFAS snart vil blive påbegyndt. 

Med venlig hilsen 

David Meinke  
Centerdirektør 

http://www.regionh.dk/
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Dato: 

Novafos
novafos@novafos.dk; tss@novafos.dk

Vedr. Novafos kommentarer til Region Hovedstadens udkast til indsats-
plan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for Novafos’ kommentarer og input til regionens indsatsplan for 
jordforurening 2024. 

Novafos er positiv overfor fortsættelsen af mange af regionens projekter, som beskytter No-
vafos’ vandindvinding og Novafos ser frem til et fortsat godt samarbejde.  

Novafos fremhæver især den særlige indsats i forhold til Marbæk Kildeplads, ligesom No-
vafos på de øvrige projekter, ser frem til at arbejde videre med at beskytte Novafos’ indvin-
ding.

Novafos oplever fortsat, at det er pesticidområdet, at der giver de største udfordringer. No-
vafos sætter derfor pris på, at der er kommet mere fokus på pesticider og at regionen har fået 
vedtaget en administrationspraksis for pesticider. 

Novafos savner dog projektet ved Pilegårdens Vandværk i regionens udkast til Indsatsplan for
jordforurening 2024. 

Novafos synes fortsat det er en rigtig god ide at afholde et inspirationsmøde om vidensdeling 
med vandforsyninger og kommuner.  Et sådant møde kunne med fordel også inkludere en gen-
nemgang af regionens administrationspraksis for pesticider og hvad regionen forventer af dette 
arbejde.  

Regionen kan oplyse, at de aktiviteter regionen har igangsat i området omkring Pilegårdens 
Vandværk alle er relateret til indledende grundvandsundersøgelser. Regionens Indsatsplan for 
Jordforurening 2024 vedrører alene regionens videregående indsats, så derfor fremgår indsat-
sen omkring Pilegårdens Vandværk ikke af udkastet. 

I forhold til vidensdeling påtænker regionen fortsat at invitere vandforsyninger og kommuner 
til et inspirationsmøde om vidensdeling om pesticider og PFAS. Dette møde kunne have til 
formål at alle parter kan blive mere bevidste om, hvad det er for viden der er vigtig at få delt 
for hhv. region, kommuner og vandforsyninger, på hvilke tidspunkter delingen af denne viden 
er vigtig og på hvilke former delingen bedst kan ske, m.v. Det vil selvfølgelig også være 
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oplagt, at regionen fortæller om regionens administrationspraksis for pesticider og hvad regio-
nen forventer af dette arbejde. 
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
 



39 
 

Mail fra DN Hillerød: 
 
 

 
 
 
 
 



40 
 

 
 
 
 



UDKAST

Telefon 
Direkte 

Mail 
Web 

Center for Regional 
Udvikling 

Region Hovedstaden 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 

38665000 
3866 
miljoe@regionh.dk 
www.regionh.dk 

Sagsnr.: 23050939 
Sagsbeh.: Hanne Kristensen 

Dato: 

DN-Hillerød
ulrikravnborg@gmail.com; mfh.liesk@gmail.com;
jbnpost5@gmail.com; vera.soechting@gmail.com

Vedr. DN Hillerøds kommentarer til Region Hovedstadens udkast til ind-
satsplan for jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for DN Hillerøds kommentarer og input til regionens indsatsplan 
for jordforurening 2024. 

DN Hillerød er enig med regionen i at ”Rent vand og uforurenet jord er en af forudsætnin-
gerne for et sundt og uforurenet miljø og dermed centralt for det gode liv for borgerne i Re-
gion Hovedstaden”. DN Hillerød ser frem til at denne erkendelse vil resultere i bevilling af
flere midler til bekæmpelse og forebyggelse af jordforurening og sikring af vores grundvand. 
Langsommelighed i undersøgelse og oprydning samt forebyggelse af nye forureninger, kan 
medføre at grundvandet ikke beskyttes i tide. 

DN Hillerød er glade for at regionen nu vil etablere midlertidige afværgeforanstaltninger på og 
omkring Collstrop-grunden for at hindre overfladenær spredning af arsen fra grunden til nær-
lignede naturområde. DN Hillerød ser frem til at høre nærmere i Collstrop-følgegruppen. DN 
Hillerød opfordrer regionen til at arbejde aktivt for, at staten indfrier sit løfte om at afsætte 
midler til etablering af en permanent afværgeløsning. 

DN Hillerød er ikke glade for, at regionen og flere vandværker i regionen har konstateret pe-
sticider i grundvandet, herunder at pesticider i grundvandet også kommer fra den regelrette an-
vendelse af pesticider, som ikke er omfattet af Jordforureningsloven og som regionerne derfor 
som udgangspunkt ikke hjemmel til at håndtere.    

DN Hillerød peger på, at en stor del af de pesticider, der anvendes i landbruget i dag, indehol-
der PFAS, og at det kan være en af årsagerne til at regionen mange steder finder PFAS i over-
fladevand og grundvand over grænseværdierne.  

DN Hillerød finder at persistens af PFAS kombineret med fortsat spredning af pesticider inde-
holdende PFAS og at det har vist sig at udvaskning af pesticider fra sprøjtede og dyrkede area-
ler i nogle tilfælde er større end udvaskning fra punktkilder er meget bekymrende.  

http://www.regionh.dk/
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DN Hillerød opfordrer derfor regionen til at udnytte den fleksibilitet, der ligger i formulerin-
gen ”som udgangspunkt” og gennem samarbejde med andre aktører, aktivt at arbejde for en 
formindsket pesticidbelastning af grundvandet.  
 
Regionen er underlagt de bevillinger der gives fra Staten til regionens opgavevaretagelse in-
denfor regional udvikling, som jordforureningsområdet er en del af. Regionens prioritering af 
den offentlige indsats i henhold til jordforureningsloven er beskrevet i Jordplan II ”Vejen til 
ren jord og rent vand II” som er vedtaget af Regionsrådet i 2019. 
 
Regionen prioriterer først at undersøge og oprense de forureninger, der udgør den største ri-
siko for grundvandet i de områder af regionen hvor størstedelen af drikkevandet indvindes el-
ler for indeluften i eksisterende boliger. Det er indsats overfor forureninger med klorerede op-
løsningsmidler og i nogle særlige tilfælde også forureninger med pesticider eller PFAS-
forbindelser.  
 
Collstrop-grunden:  
For nuværende har Staten bevilget midler til første fase af afværgeforanstaltninger, som har til 
formål at hindre overfladenær spredning af arsen fra Collstrop-grunden til et nærliggende na-
turområde og Esrum Sø. Når der forhåbentlig i 2024 igen skal forhandles med Staten om fi-
nansiering af næste fase af undersøgelser og afværge af de ti generationsforureninger, vil regi-
onen presse på for at der afsættes nye midler til generationsforureningerne, herunder midler til 
etablering af en permanent og langsigtet afværgeløsning i forhold til Collstrop-grunden. 
 
Regionen vil via følgegruppen for Collstrop-grunden holde DN orienteret om fremdriften på 
første fase af afværgeforanstaltningerne (de ”midlertidige” afværgeforanstaltninger) samt på 
status for yderligere finansiering til næste fase. Næste følgegruppemøde forventes at blive i 
maj-juni 2024. 
 
Pesticider:  
Regionens pesticidstrategi tager udgangspunkt i de områder, hvor pesticider overskrider 
grundvandskvalitetskriteriet i vandforsyningsboringer og hvor det er sandsynligt, at der kan 
være en væsentlig punktkilde i området. I landbrugsområder ses ofte, at forurening stammer 
både fra udvaskning fra marker og fra punktkilder. For at beskytte vandindvindingen i nogle af 
disse områder er samarbejde om afværge fra såvel punktkilder som fladekilder nødvendig. Re-
gionen indgår derfor i flere grundvandssamarbejder. Regionen er især engageret i samarbejder 
omkring Marbæk (Frederikssund Kommune) og Nybølle (Egedal Kommune) og nu også ved 
Pilegården Vandværk (Ballerup Kommune). Arbejdet gennemføres i tæt dialog med såvel 
kommuner som forsyninger.  
 
Forebyggelse af ny forurening, hvad enten det er fra pesticider eller andre kemikalier, er natur-
ligvis bedre end at skulle afværge ny forurening. Det er imidlertid regionerne opgave jf. jord-
forureningsloven at håndtere gamle forureninger, hvor det ikke er muligt at få forureneren til 
at betale, mens forebyggelse ligger andre steder. Det betyder, at regionen kan afværge at alle-
rede opstået forurening spredes yderligere i grundvandet, men regionen kan ikke (har ikke 
hjemmel til at) forebygge at det sker fremadrettet.  
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PFAS-pesticider er en stofgruppe, der indeholder fluor, men som ellers afviger meget fra grup-
pen af PFAS, hvor der er en grænseværdi for jord, grundvand, drikkevand, overfladevand osv.  
 
Det betyder, at fluor-holdige aktivstoffer i plantebeskyttelsesmidler, ikke bidrager til den 
PFAS-forurening, som ganske rigtigt måles mange steder. Eneste undtagelse kan være stoffet 
TFA (trifluoracetat), der teoretisk kan dannes som et nedbrydningsprodukt af PFAS-pesticider.  
 
Der er p.t. et udredningsprojekt i gang om TFA. Miljøstyrelsens massescreening i 2019-2021 
har ikke påvist indhold af PFAS-pesticider i grundvandet; jf. notat fra Miljøstyrelsen til Folke-
tinget om opgørelse af PFAS i pesticider.  
 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
David Meinke  
Centerdirektør 
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Region Hovedstaden 
Kongens Vænge 2 
3400 Hillerød 

38665000 
3866 
miljoe@regionh.dk 
www.regionh.dk 

Sagsnr.: 23050939 
Sagsbeh.: Hanne Kristensen 

Dato: 

S. W-Andersen
wium23@hotmail.com

Vedr. kommentarer til Region Hovedstadens udkast til indsatsplan for 
jordforurening 2024. 

Region Hovedstaden takker for dine kommentarer og input til regionens indsatsplan for jord-
forurening 2024. 

Du opfordrer regionen til at inddrage de af landbruget anvendte PFAS-holdige sprøjtemidler i
undersøgelserne for 2024, begrundet i at forbruget at PFAS-holdige pesticider for nogle af re-
gionens kommuners vedkommende ligger betydeligt over forbruget på landsplan. 

Vi har stor forståelse for din bekymring omkring PFAS påvirkning af grundvandet.  

Regionens hovedopgave iht. Jordforureningsloven er at opspore, undersøge og afværge gamle 
forureninger, hvor der ikke længere kan findes en ansvarlig forurener. 

Regionen medtager analyse for PFAS-22 på de lokaliteter, hvor der har ligget/ligger en virk-
somhedstype der erfaringsmæssigt kan have anvendt eller håndteret PFAS. Regionens opgave
er ikke at undersøge jord påvirket af jordbrugsmæssig spredning af slam, gødning og pestici-
der m.v.

PFAS-pesticider er en stofgruppe, der indeholder fluor, men som ellers afviger meget fra grup-
pen af PFAS, hvor Miljøstyrelsen for udvalgte PFAS har sat en grænseværdi for indhold i for 
jord, grundvand, drikkevand, overfladevand osv. Det betyder, at fluorholdige aktivstoffer i 
plantebeskyttelsesmidler, ikke bidrager til den PFAS-forurening, som ganske rigtigt måles 
mange steder. Eneste undtagelse kan være stoffet TFA (trifluoracetat), der teoretisk kan dan-
nes som et nedbrydningsprodukt af PFAS-pesticider. Der er p.t. et udredningsprojekt i gang 
om TFA. Miljøstyrelsens massescreening i 2019-2021 har ikke påvist indhold af PFAS-
pesticider i grundvandet; jf. notat fra Miljøstyrelsen til Folketinget om opgørelse af PFAS i pe-
sticider.  

På den baggrund kan regionen derfor ikke efterkomme din opfordring om at inddrage PFAS-
holdige sprøjtemidler i regionens undersøgelser i 2024. 

Med venlig hilsen 

David Meinke  
Centerdirektør 

http://www.regionh.dk/
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